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Mechanizm do uruchamiania tarczy hamulcowej

Przedmiotem wynalazku jest mechanizm do uru¬
chamiania tarczy hamulcowej.

Znane są mechanizmy do uruchamiania tarcz
hamulcowych w hamulcach tarczowych, w któ¬
rych tarcie jest wytwarzane między tarczami na
hamowanym wale i tarczami płaszczowymi stale
z nieruchomym kadłubem.

W znanych hamulcach dwuciernych sterowanych
hydraulicznie bęben utworzony z dwu tarcz osa¬
dzony jest na hamowanym wale, a tarcze cierne
połączone są stale iz kadłubem hamulca.

Podczas włączania hamulca w znanym układzie
ciecz dopływa przez przewód do pierścieniowej ko¬
mory uszczelnionej pierścieniem samouszczelnia-
jącym powoduje dociśnięcie tarcz ciernych do bęb¬
na, przy czym po zmniejszeniu ciśnienia oleju, roz¬
mieszczone na obwodzie tarcz sprężyny zbliżają do
siebie tarcze i wyłączają w ten sposób hamulec.
Znane hamulce dwucierne, sterowane pneuma¬
tycznie, mają często zamiast tłoka przeponę, do
której sprężone powietrze lub ciecz, doprowadza¬
ne są prjzez otwór wykonany w pokrywie do prze¬
strzeni między pokrywą a przeponą, wykonaną
z elastycznego materiału, powodując zacisk krąż¬
ków ciernych, umieszczonych w środkowej tarczy
osadzonej na hamowanym wale między nierucho¬
mymi tarczami połączonymi z kadłubem hamulca.

Regulacja odległości tarcz ciernych przy znanych
hamulcach odbywa się za pomocą śruby regulują¬
cej o czworokątnym łbie posiadającym ząbkowa¬
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ną podkładkę, która początkowo odkręca się w
prawo aż do oporu, aby potem dokręcić tą samą
śrubę w lewo w przybliżeniu na jeden obrót, przy
czym podczas dokręcania śruby regulacyjnej tar¬
cze hamulca ulegają rozwarciu, dzięki współpra¬
cującym stożkom wewnętrznym, a w miarę wy¬
kręcania śruby tarcze zbliżają się wzajemnie ku
sobie.

Te znane mechanizmy mają tą wspólną wadę,
ż.e na przykład w przypadku stosowania hamul¬
ców hydraulicznych lub pneumatycznych muszą
posiadać bardzo dokładną szczelność, którą prak¬
tycznie trudna jest do utrzymania.

Wadą iznanych mechanizmów jest również to, że
ze względu na stopniowe zużywanie się tarcz cier¬
nych i ich wzajemne oddalanie się,* siła wzajem¬
nego ich nacisku stopniowo się zmienia, w wy¬
niku czego powstają zmienne warunki hamowania,
które nie mogą być z całą dokładnością w sposób
ciągły kontrolowane.

Ponadto ze względu na znaczną ilość dźwigni
połączeń i sprężyn między tarczami powstają czę¬
sto ich uszkodzenia, co powoduje niesprawność
lub znaczne opóźnienie przy włączaniu hamulca
i hamowaniu pojazdu.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie powyż¬
szych wad i wykonanie takiej tarczy hamulcowej,
która zapewniałaby sprawne i szybkie jej włą¬
czanie i hamowanie pojazdu.

Aby osiągnąć ten cel, postanowiono zgodnie z
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wynalazkiem, tłoczysko połączyć z nagwintowaną
po stronie zewnętrznej tłokową tarczą umieszczo¬
ną między tłokiem, a pokrywą cylindra, którą to
tarczę połączono z tarczą przylegającą za pomocą
umieszczonych między tymi^tarczami, w przysto¬
sowanych stożkowych wgłębieniach, co najmniej
trzech kul, przy czym tłokową tarczą postanowio¬
no wyposażyć w amortyzator, posiadający usta¬
lające urządzenie o jednokierunkowym diziałaniu,
które jest połączone za pomocą tłoka z wewnętrz¬
ną tarczą cierną, łączącą się z tarczą cierną ze¬
wnętrzną. Jedna z tych tarcz, umieszczona między
pokrywą cylindra a tłokiem, wyposażona jest w
przesuwne tłoczysko. Przy takiej konstrukcji mo¬
żliwe jest uzyskanie pokrętno-przesuwnego ruchu
tłoczyska nagwintowanego, w wyniku czego na¬
gwintowany jego odcinek początkowo przesuwany
jest za pomocą nacisku przeciwległej tarczy ku
przodowi, a następnie przesuwany jest za pomocą
kulek umieszczonych w przeciwległych stożkowych
wgłębieniach wykonanych w tych tarczach.

Dzięki takiemu układowi uzyskuje się stałą mo¬
żliwość kontroli hamowania, przy czym luzy w tym
układzie powstające na skutek zużywania się tarcz
ciernych regulowane są w sposób automatyczny
za pomocą regulatora składającego się z nagwin¬
towanej wewnątrz tulei, na zewnątrz której znaj¬
duje się sprężyna naciskająca kołnierz i wewnę¬
trzny tłok współpracujący z tarczą wewnętrzną,
przesuwającą się w kierunku tarczy zewnętrznej.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia przekrój osiowy cylindrycznego wal¬
ca zawierającego mechanizm do uruchamiania tar¬
czy hamulcowej, fig. 2 przekrój poprzeczny wzdłuż
linii B—B z fig. 1, fig. 3 przekrój wzdłuż ukształ¬
towanego wgłębienia uwidocznionego na fig. 2.

W cylindrycznej obudowie 1 umieszczony jest
tłok 2, który połączony jest z tarczą 4 przesuwa¬
jącą się razem z tłokiem pod wpływem działające¬
go ciśnienia cieczy, doprowadzanej do cylindra 1
przez otwór 3, do tarczy 5. Na tłoku 2 osadzony
jest amortyzator, który posiada ustalające urzą¬
dzenie 6, o jednokierunkowym działaniu, pozwa¬
lające na przesuw tłoka 2 tylko w kierunku tar¬

czy 5 natomiast przeciwdziałając przesuwowi tego
tłoka w kierunku przeciwnym. Regulacja powsta¬
jącego na skutek wypracowania między tarczami
luzu odbywa się za pomocą ustalającego urządze¬
nia 6, które współdziała z tłokiem 2 i tłoczyskiem
7 przechodzącym przez otwór w cylindrycznej po¬
krywie 8 przymocowanej do obudowy cylindra 1.

Dwie tarcze 9 i 11 posiadają skierowane ku so¬
bie pod kątem C=10°+12° (fig. 3) stożkowe wgłę¬
bienia 12, między którymi umieszczone są kule 10
powodujące połączenie tarcz 9, 11 pod wpływem
obrotu dźwigni 13, 14 i tarczy 11 w kierunku
strzałki A.

Ustalające urządzenie 6 umieszczone jest między
tłokiem 2 i kołnierzem 19, na który naciska tarcza 60
9 stanowiąca jednolitą całość z tłoczyskiem 23
i zakończeniem śrubowym 16 tłoczyska 7. Ze
względu na to, że tuleja, która połączona jest z
tarczą 11 wyposażona jest w gwint o małym skoku,
to obrót dźwigni 13 i 14 pozwala na utrzymanie 65
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bardzo korzystnej siły stosowanej do przesuwu
tarczy 4 w kierunku tarczy 5.

Ustalające urządzenie 6 składa się z nagwinto¬
wanej wewnątrz tulei 15, do której wkręcone jest

5 zakończenie śrubowe 16 tłoczyska 7. Tuleja 15 wy¬
konana jest z kołnierzem 17 współpracującym z ło¬
żyskiem kulkowym 18 opierającym się z drugiej
strony o pierścień 19 osadzony wewnątrz tłoku 2
za pomocą elastycznego pierścienia 20.

io Na tulei 15 osadzona jest spiralna sprężyna 21
której jeden koniec zamocowany jest w tłoku 2
za pomocą śruby 22. Tłoczysko 7 przechodzi przez
cylindryczną pokrywę 8 i łączy się na swym ze¬
wnętrznym zakończeniu z dźwignią 13. Tłoczysko

15 7 posiada między tylnym odcinkiem tłoka 2 i cy¬
lindryczną pokrywą 8 tarczę 9 w której wykona¬
ne są trzy stożkowe wgłębienia przeznaczone do
umieszczania w nich kul 10.

Kule 10 umieszczone są również w stożkowych
20 wgłębieniach wykonanych w tarczy 11 stanowią¬

cej jedną całość z tuleją 23, która osadzona jest
na tłoczysku 7 i połączona za pomocą gwintu z
dźwignią 14. Dwie sprężyste stożkowe podkładki
24, osadzone na tłoczysku 23, wywierają nacisk koł-

25 nierza 11 na kołnierz 9. W celu zmniejszenia siły

tarcia podczas przesuwu i obrotu kołnierza 11 po¬
łączonego w jedną całość z tuleją w pokrywie 8
umieszczono od strony środkowej cylindra, ślizgo¬
we łożysko 25.

30 Dźwignie 13 i 14 ustawione są w stosunku do
siebie pod kątem, który zmienia się w zakresie
60 do 120°, przy czym wolne końce dźwigni przy¬
stosowane są do wzajemnego zbliżania i oddalania
siej za pomocą tulei 26 przesuwającej się wzdłuż

35 stalowej linki 27. Sprężyna 28 umieszczona na lin¬
ce 27 ma za zadanie oddalanie od siebie dźwigni
13 i 14.

Tarcza 29 połączona jest za pomocą gwintu z tło¬
czyskiem 23 oraz z dźwignią 13, która na swym

40 wydłużeniu łączy się z dźwignią 14 stanowiącą jed¬
ną całość z nagwintowanym wewnątrz kołnierzem
nakręconym na zewnętrzny gwint tulei stanowią¬
cej całość z tarczą 11. Śruba 32 przeznaczona jest
do utrzymywania oporników 30 i 31 w określonym

45 położeniu.
Działanie automatycznego mechanizmu tarczy

hamulcowej zgodnie z fig 1 odbywa się w taki spo¬
sób, że podczas obrotu dźwigni 13 w kierunku
strzałki A połączonej w sposób stały za pomocą

50 tłoczyska 23 z tłoczyskiem 7 następuje przesuw te¬
go tłoczyska w kierunku lewym razem z ustala¬
jącym urządzeniem 6 i tłokiem 2 w wyniku czego
następuje mechaniczne połączenie tarczy wewnę¬
trznej 4 ,z tarczą zewnętrzną 5 i uruchomienie ha-

55 mulca.

Obrót nagwintowanego wału 7 powoduje obrót,
w tym samym kierunku nagwintowanej tulei 15,
której obrót jest hamowany za pomocą sprężyny
21, utrzymywanej w określonym położeniu śrubą
22 co przyczynia się do stopniowego przesuwu tło¬
ka 2 w kierunku lewym i likwidacji operacyjnego
luzu, aż do momentu gdy nagwintowane zakończe¬
nie 16 tłoczyska 7 oprze się o tłok 2. Ze względu
na to, że długość nagwintowanego tłoczyska 16
i wewnątrz nagwintowanej tulei 15 jest stała, to



5

68 513
6

osiowe przemieszczenie wymaga małego kąta prze¬
suwu dźwigni 13 połączonej w sposób stały z tło-
czyskiem 7 i nagwintowanym tłoczyskiem 16.

Po przesuwie tulei 15 do oporu tłoka 2, nagwin¬
towany odcinek tłoczyska 16 nie może dalej się
obracać na skutek tego, że tłok 2 ustawiony jest
w sposób nieobrotowy. W wyniku tego następuje
okres roboczy mechanizmu hamulca, podczas gdy
pierwszy okres działania stanowił przesuw luźny.

Tłoczysko 7 powoduje przesuw nagwintowanego
łożyska 16 i dźwigni 13 podczas gdy stalowa linka
27 powoduje tylko obrót dźwigni 14 i tarczy 11
połączonej z tą dźwignią.

Gdy tarcza obrotowa 11 na skutek obrotu spo¬
woduje izacisk kulek w stożkowym wgłębieniu 12,
to tarcza ta przesunie się ku tyłowi i zbliży się
do cylindrycznej pokrywy 8 przesuwając się do
powierzchni ślizgowego łożyska 25.

Wywołany na skutek przesuwu tarczy 11 nacisk
na dźwignię 14 powoduje powiększenie nacisku
przeciwkierunkowego i wywołanie dodatkowej si¬
ły przekazywanej za pomocą nagwintowanego za¬
kończenia 16 tłoczyska 7 na tłok 2 za pośrednic¬
twem tulei J5.

Opornik 31 opiera się o śrubę 32 wkręconą w
obudowę cylindra 2, co zabezpiecza przed powsta¬
niem zbyt dużego momentu obrotowego na tuleję
15 i gwintowane zakończenie 16 tłoczyska 7. Nie¬
zależnie od tego opornik 31 opierający się o śrul^ę
32 powoduje utrzymywanie w określonym położe¬
niu dźwigni 14 podczas wywieranego nacisku na
tłok 2 cieczy hydraulicznej. Dzięki zabezpieczeniu
dwu oporników 30 i 31 rozmieszczonych symetrycz¬
nie po obu stronach śruby 32 otrzymuje się usta¬
lenie obu dźwigni w stosunku do stalowej linki,
przez co unika się ryzyka nierównomiernego wy¬
pracowywania mechanizmów podczas ruchu dźwi¬
gni 13 i 14.

W przypadku ustawienia urządzenia ustalającego
w punkcie zerojwym, następuje odłączenie linki
stalowej i zdemontowanie śruby 32 a następnie
pokręcenie obu dźwigni 13 i 14 w kierunku odpo¬
wiadającym odkręceniu nagwintowanego zakończe¬
nia 16, tłoczyska 7 z tulei 15 w sposób taki, by
powstał luz między nagwintowanym zakończeniem
16, a podstawą wewnętrznego otworu w cylin¬
drze 2.

Zastrzeżenia patentowe

1. Mechanizm do uruchamiania tarczy hamulco¬
wej posiadający hydrauliczny napęd, który składa
się z zamontowanego w cylindrze przesuwnego tło¬

ka przeznaczonego do przesuwu tarczy obrotowej
urządzenia, przylegającego do tego tłoka i auto¬
matycznego urządzenia ustalającego stopień zuży¬
cia tarcz umieszczonych między tłokiem i pokrywą
cylindra, znamienny tym, że posiada tłoczysko (7),
połączone z nagwintowaną po stronie zewnętrznej
tłokową tarczą (9) umieszczoną między tłokiem (2)
i pokrywą cylindra (8) która to tarcza wchodzi w
połączenie z tarczą (11) za pomocą umieszczonych
między tymi tarczami, w przystosowanych stoż¬
kowych wgłębieniach (12) co najmniej trzech kul
(10), przy czym tłok (2) wyposażony jest w amor¬
tyzator, który posiada ustalające urządzenie (6)
o jednokierunkowym działaniu, połączone za po¬
mocą tłoka (2) z tarczą wewnętrzną (4).

2. Mechanizm według zastrz. 1, znamienny tym,
że posiada nagwintowane zakończenie (16) tłoczy¬
ska (7), które połączone jest z tuleją (15) wyposa¬
żoną w wewnętrzny gwint i tłokiem (2j) za pomocą
dźwigni (13 i 14).

3. Mechanizm według zastrz. 1, znamienny tym,
że tłoczysko (7) posiada tarczę <9), w której wyko¬
nane są trzy stożkowe wgłębienia (12) przeciwle¬
głe w stosunku do podobnych wgłębień wykona¬
nych w tarczy (11) między którymi umieszczone są
kule.

4. Mechanizm według zastrz. 3, znamienny tym,
że stożkowe wgłębienia (12) w tarczy (9 i 11) wy¬
konane są pod kątem 10 do 12°.

5. Mechanizm według zastrz. 4, znamienny tym,
że tarcza (11) posiada wydłużoną tuleję przecho¬
dzącą przez otwór pokrywy (8) współosiowo w sto¬
sunku do tłoczyska (23), przy czym jedna iz dźwi¬
gni (14) połączona jest z tuleją a druga (13) z tło¬
czyskiem (23).

6. Mechanizm według zastrz. 5, znamienny tym,
że posiada ustalające urządzenie (6), które składa
się z nagwintowanej wewnętrznie tulei (15) wkrę¬
conej na nagwintowane zakończenie (16) tłoczy¬
ska (7) współpracującego z tłokiem (2) przy czym
po zewnętrznej stronie tulei (15) umieszczona jest
spiralna sprężyna (21) oparta jednym końcem o
kołnierz (19) a drugim o śrubę (22) wkręconą w
wewnątrzną podstawę tłoka (2).

7. Mechanizm według zastrz. 6, znamienny tym,
że posiada oporniki (30) i (31) przeznaczone do
ograniczenia obrotu tłoczyska (7) i wytwarzania
luzu między tuleją (15) i nagwintowanym zakoń¬
czeniem (16) tłoczyska (7).

8. Mechanizm według zastrz. 5—7, znamienny
tym, że wolne zakończenia dźwigni (13, 14) osa¬
dzone są na stalowej lince (27) i utrzymywane w
określonym położeniu za pomocą przesuwnej tulei
(26).
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Fig. 3
W.D.Kart. C/887/73, 125+ 15, A4
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